
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-140 del 12/01/2017

Oggetto A.I.A. - D. LGS. N. 152/06 E S.M.I., PARTE II, TITOLO
III  BIS,  ART.  29-NONIES COMMA 1  -  L.R.  21/04  E
S.M.I.  ¿  ANNONI  SPA  PER  L'INSTALLAZIONE
(MACELLO) SITA IN COMUNE DI BUSSETO (PR) -
AGGIORNAMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA  AMBIENTALE  PER  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  (SOSTITUZIONE  GENERATORE
VAPORE E ALTRI MIGLIORAMENTI)

Proposta n. PDET-AMB-2017-152 del 12/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dodici  GENNAIO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 1 di 6 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO: 

− l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con 
DDG n. 7/2016; 

VISTI: 

−−−− il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte 
Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto 
ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”; 

−−−− il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.); in particolare gli articoli n. 6, 
comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori tecniche disponibili”, n.29-ter 
“domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale”, che disciplinano le procedure e 
le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (successivamente indicata con 
“AIA”); 

−−−− la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle 
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la 
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata; 

−−−− la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente 
esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale 
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio  201 6; 

 
RICHIAMATE ALTRESÌ: 

- la D.G.R. n. 667/2005 dell’11/04/2005 per l’individuazione delle modalità per la determinazione da 
parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il rilascio dell’AIA; 

- il D.M. 24 Aprile 2008, e le D.G.R. integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla 
definizione del conguaglio delle tariffe istruttorie; 

- la D.G.R. n.5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli 
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale 
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; 

- la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il 
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e 
Risanamento della Qualità dell’Aria”; 

- la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con 
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008; 

 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 2 di 6 
 

 

ASSUNTO CHE: 

− la Provincia di Parma con Determinazione n. 829 del 24/03/2011 ha rilasciato l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale – AIA, a seguito di modifica sostanziale, alla Ditta Annoni SpA per l’installazione 
(macello) sita in Comune di Busseto (PR),  

− sono successivamente stati emanati i seguenti atti di aggiornamento dell’AIA: 

 
Numero Provvedimento  Data Provvedimento Autorità Competente 

305 09/01/2017 ARPAE S.A.C. di Parma 
11384 12/07/2016 ARPAE S.A.C. di Parma 
9581 17/06/2016 ARPAE S.A.C. di Parma 
7575 17/05/2016 ARPAE S.A.C. di Parma 
59742 10/09/2015 Provincia di Parma 
31934 30/04/2014 Provincia di Parma 
779 10/04/2014 Provincia di Parma 
3036 20/12/2013 Provincia di Parma 
2717 07/11/2012 Provincia di Parma 
2717 07/11/2012 Provincia di Parma 
1791 24/06/2011 Provincia di Parma 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la Società Annoni SpA ha presentato per l’installazione in oggetto comunicazione di modifica non 
sostanziale tramite il portale IPPC della Regione Emilia-Romagna in data 21/11/2016, acquisita con 
prot.n. PGPR/2016/19448 del 21/11/2016, e trasmessa dal SUAP del Comune di Busseto – Pratica 
SUAP n. 147/2016 - con nota prot. 1455 del 24/11/2016 (acquisita con prot. PGPR/2016/19744 del 
24/11/2016) relativa alla sostituzione di un generatore di vapore e ad altri interventi di miglioramento 
previsti nello stabilimento,  

 

VISTI: 

- il parere favorevole per quanto di competenza di AUSL – Distretto di Fidenza espresso con nota 
prot.  0081614 del 19/12/2016, acquisita con prot. PGPR/2016/21052 del 19/12/2016 e allegata al 
presente atto quale sua parte integrante; 

- il parere favorevole per quanto di competenza del Comune di Busseto espresso con nota prot. 
15381 del 27/12/2016, acquisita con prot. PGPR/2016/21564 del 28/12/2016 e allegata al presente 
atto quale sua parte integrante; 

- il parere favorevole per quanto di competenza, e relativo aggiornamento dell’Allegato I dell’AIA, 
espresso da ARPAE Sezione provinciale di Parma con nota prot. PGPR/2016/21656 del 29/12/2016; 

 
 

DETERMINA 
 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 3 di 6 
 

 

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Seconda, 
Tit. III-bis, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, l’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE Determinazione n. 829 del 24/03/2011 e s.m.i. citate in premessa in capo alla società 
Annoni S.p.A. per l’installazione (macello) sita in Comune di Busseto (PR) secondo quanto segue e 
limitatamente alle parti sotto riportate (in grassetto le modifiche), ferma restando ogni altra parte dell’AIA 
vigente: 

 
D.2.6 Emissioni in atmosfera 
Le emissioni autorizzate, suddivise per fase lavorativa, ed i limiti da rispettare sono di seguito 
riportate: 

 
Emissione n. E1 E2 

Provenienza 

Caldaia a metano 
Potenza nominale al 

focolare Pot. 4 185 Kw 
G1 

Caldaia a metano 
Potenza nominale al focolare 

Pot. 2.325 Kw 
G2 

Termine ultimo com. dati periodo 
cont. marcia contr. Inserire data - 

Durata ore/giorno 24 24 
Durata gg/anno 365 365 
Altezza minima [m] 10 10 
Imp. abbattimento - - 
Sez. uscita [m2] 0.2 0.2 
Ossido di carbonio [mg/Nm3] 100 100 
Ossidi di azoto  
[espressi cone mg/Nm3 di NO2] 

350 350 

Rendimento [%] 90 90 
Note:I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti 
gassosi secchi del 3% normalizzati a 273 K e 101.3 kPa.  

 

 
Emissione n. E3 E4 E5 

Provenienza 
Cisterna recupero 

condensa 
Ci 

Flambatrice 
F 

Macchine lavagiostre 
L1-L2 

Termine ultimo com. dati 
periodo cont. marcia 
contr. 

 - - 

Portata (Nm3/h) Tiraggio naturale Min 1.500 Min 
2000 

Durata ore/giorno 24 10 12 
Durata gg/anno 365 280 280 
Altezza minima [m] 10 8 10 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 4 di 6 
 

 

Imp. abbattimento - - - 
Sez. uscita [m2] 0.011 0.2 0.13 
Materiale particellare 
espressi in g/h* - 15 - 

Sostanze alcaline  
[espresse come 
mg/Nm3di Na2O] 

- - 5 

Note:I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi normalizzati a 273 K 
e 101.3 kPa. 
*Il valore limite non verrà espresso in concentrazione ma in flusso g/h 
La portata come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20% 

 

 
Area fusione grassi 

Emissione n.  

Provenienza 
Torrini estrazione fumane posizionati 

perpendicolarmente alla sorgente delle fumane 
provenienti dalla fusione dei grassi 

Durata ore/giorno 24 
Durata gg/anno 365 

 

 
Emissione n. E6 E7 E8 E9 E10 E12 

Provenienza 
Sfiato silos 
grasso fuso 

S1 

Sfiato silos 
grasso fuso 

S2 

Sfiato silos 
grasso fuso 

S3 

Sfiato silos 
grasso fuso 

S4 

Sfiato silos 
farine di 
carne 

S5 

Sfiato 
silos 
calce 

S 

Portata (Nm3/h) Tiraggio 
naturale 

Tiraggio 
naturale 

Tiraggio 
naturale 

Tiraggio 
naturale 

Tiraggio 
naturale 

Max. 
650 

Durata 
ore/giorno saltuaria saltuaria saltuaria saltuaria saltuaria saltuaria 

Durata gg/anno 365 365 365 365 365 saltuaria 
Altezza minima 
[m] 15 15 15 15 25 8 

Sez. uscita [m2] 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.03 
Imp. 
abbattimento - - - - - Filtro a 

maniche 
Materiale 
particellare 
[mg/Nm3] 

- - - - - 10 

Note:I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi normalizzati a 273 K 
e 101.3 kPa. 

 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 5 di 6 
 

 

Emissione n. E11 E13 E14 

Provenienza Caldaia a metano 
uso civile Laboratorio (Ca1) Laboratorio (Ca2) 

 

 
Emissione n. E15 E16 
Provenienza Officina saldatura Doccia carcasse suini 
Portata minima TQ (Nm3/h) 1000 4500 
Durata ore/giorno 2 8 
Durata gg/anno 280 280 
Durata giorni/settimana  5 5 
Altezza minima [m] 6 4 
Sez. uscita [m2] 0,02 0,125 
Imp. abbattimento - - 
Polveri  10 - 
Note:I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi normalizzati a 273 K 
e 101.3 kPa. 
In merito all'emissione E16, la documentazione attestante il rispetto della Portata autorizzata, 
dovrà essere mantenuto a disposizione dell'Autorità Competente. 

Tutti le fonti di emissioni odorigene dovranno essere identificate è dovrà essere predisposta e 
mantenuta attiva una procedura per il loro contenimento. 

Nella tabella sottostante sono riportati i flussi emissivi annui autorizzati: 

Emissioni in atmosfera 
Materiale particellare (polveri ) : 48 kg/a 

Ossido di carbonio (CO) : 6.500 kg/a 
Biossidido di carbonio (CO2) : 14.000.000 kg/a 

Ossidi di azoto (NOx) : 22.700 kg/a 
Sostanze alcaline (espresse come mg/Nm3di 

Na2O necessarie per la neutralizzazione) 34 kg/a 

 
 
2. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP del Comune di Busseto per i successivi atti 
di propria competenza, dandone informazione, per opportuna conoscenza, alla Società in oggetto e ad 
Arpae - Sezione Provinciale di Parma; 
 
3. DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo endoprocedimento è la dott.ssa Beatrice Anelli di 
Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma; 
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto sul Portale Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna; 
 
5. DI INFORMARE CHE: 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 6 di 6 
 

 

− Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel 
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle 
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

− Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma esercita i controlli di cui all’art. 29-
decies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte II, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico, 
scientifico e analitico di Arpae Sezione Provinciale, al fine di verificare la conformità dell’impianto 
rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione; 

− la presente autorizzazione include i seguenti allegati: 

- Allegato 1: parere AUSL – Distretto di Fidenza; 

- Allegato 2: parere Comune di Busseto. 
 

IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma 

Dott. Paolo Maroli 
 



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Hash
PG0081614_2016_Lettera_firmata: F81080E6C62B7448659143AD4B3383B7A68D084B591EF7D65ED2BA0996D3E12D

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Vittorio Amadei 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

AIA Ditta “Annoni S.p.A.” Industria macellazione suini - Modifica non sostanziale.
Pratica SUAP 14/2016.

OGGETTO:

19/12/2016DATA:

0081614NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Vittorio Amadei
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Vittorio Amadei

Vittorio Amadei 

Firmato digitalmente da:

Si comunica in riferimento alla comunicazione di modifica non sostanziale presentata dalla Ditta “Annoni
S.p.A.” per la sostituzione di un generatore di vapore ed altri interventi d miglioramento.

Viene indicata la necessità del nuovo generatore, di potenzialità pari a 4185 Kw, a fronte del precedente di
2325 Kw, per la maggior richiesta di acqua calda per esigenze produttive.

Sarà conseguentemente ampliato il locale Centrale Termica e realizzato un locale per ospitare l'impianto di
trattamento osmosi inversa necessario per l'alimentazione dei generatori.

Sono inoltre previsti interventi di ampliamento/modifica dei locali spogliatoio, ristoro ed infermeria.

Si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Distinti saluti.

 

AIA Ditta “Annoni S.p.A.” Industria macellazione suini - Modifica non sostanziale. Pratica
SUAP 14/2016.

OGGETTO:

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune Di Busseto 
protocollo@postacert.comune.busseto.p
r.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA/VALLI TARO E CENO 



FIRME SUL DOCUMENTO

Il presente atto è stato firmato digitalmente da:

VITTORIO AMADEI



 

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA 

Sportello Unico Edilizia - Attività Produttive 
Servizio Urbanistica - Edilizia - Ambiente 

P.zza G. Verdi, 10 - 43011 Busseto (PR) 
℡   0524/931711   -   �   0524/92360  

 

Prot. n. /2016  Busseto, lì 27/12/2016 
PEC 

 

Spett. ARPAE SAC 

Sezione di Parma 

aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

Oggetto: PRATICA SUAP N. 147/2016 

AIA Ditta ANNONI S.p.A. di Busseto, Det. n. 829 del 24/03/2011 e s.m. 

Comunicazione di modifica non sostanziale. 

 

Con riferimento alla comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A. Det. n. 829 del 

24/03/2011 e s.m., presentata dalla Ditta ANNONI S.p.A., con sede in Busseto località Madonna 

dei Prati, acquisita al protocollo comunale in data 21/11/2016 al n. 13931, Pratica SUAP n. 

147/2016, relativa all’intervento di - sostituzione generatore di vapore ed altri interventi di 

miglioramento - presso lo stabilimento della Ditta in oggetto; 

Vista la documentazione allegata alla comunicazione in questione; 

Visti: 

- il Piano di Classificazione in zone acustiche del territorio comunale approvato con Delibera 

C.C. n. 20 del 11/06/2004 e s.m.; 

- il Piano Strutturale Comunale (PSC) approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/09/2004 e s.m.; 

- il Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) approvato con Delibera C.C. n. 29 del 30/09/2004 e 

s.m.; 

Visti altresì: 

- il Piano di Classificazione in zone acustiche del territorio comunale adottato, ai sensi dell’art. 3 

della L.R. n. 15 del 09/05/2001, con Delibera C.C. n. 28 del 19/04/2016; 

- la Variante Generale al Piano Strutturale Comunale (PSC) adottata, ai sensi degli articoli 28 e 

32 della L.R. n. 20/2000 e s.m., con Delibera C.C. n. 26 del 19/04/2016, esecutiva, in 

salvaguardia ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 24/03/2000, n. 20 e s.m.; 

- la Variante Generale al Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) adottata,  ai sensi degli articoli 

29 e 33 della L.R. n. 20/2000 e s.m., con Delibera C.C. n. 27 del 19/04/2016, esecutiva, in 

salvaguardia ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 24/03/2000, n. 20 e s.m.; 

Verificata la conformità dell'insediamento agli strumenti urbanistici vigenti; 

Con la presente si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, in merito alla 

modifica di cui alla comunicazione presentata dalla Ditta ANNONI S.p.A. di Busseto acquisita al 

protocollo comunale in data 21/11/2016 al n. 13931, Pratica SUAP n. 147/2016. 

 
L’istruttore tecnico 

Geom. Mariolina Gnappi 

Il Responsabile del Servizio 

Urbanistica - Edilizia - Ambiente 

Arch. Roberta Minardi 

 

Documento firmato digitalmente 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


